
l. Mezi routovité nepatří:
a) Třemdava bílá
b) Citrus nobilis
c) Moses bush
d) Angelica archangelica

2. Fytofotodermatitidy jsou způsobovány v převážné
většině následujícím mechanismem:
a) toxicky 
b) alergickou reakcí IV. typu
c) alergickou reakcí I. typu
d) alergickou reakcí II. typu

3. Který z následujících názvů byl použit nejdříve:
a) weed-eater dermatitis
b) dermatitis striata pratensis bullosa
c) strimmer dermatitis
d) grass dermatitis

4. Psoraleny v rostlinách mají tuto funkci:
a) ochrana před plísňovými infekcemi
b) fotosyntéza
c) podpora růstu rostliny
d) ochrana před býložravci

5. Mezi miříkovité nepatří:
a) Kerblík lesní
b) Amni majus
c) Ficus pumila
d) Kmín kořenný

6. Pro klinický obraz fytofotodermatitid není obvyklá:
a) ekzémová reakce
b) cheilitida a perichelitida
c) erytémová reakce s bulami
d) dlouho přetrvávající pigmentace 

7. Fytofotodermatitidou jsou postiženi nejméně:
a) zahrádkáři
b) farmaceuti
c) zemědělci
d) turisté

8. Berloque dermatitis se v současné době:
a) vyskytuje často
b) výskyt je na ústupu
c) jde o málo obvyklou manifestaci
d) nové případy nejsou

9. Diferenciální diagnostika fytofotodermatitid 
nezahrnuje:
a) superficiální a hluboké mykózy
b) epidermolysis bullosa acquisita
c) erysipel
d) child abuse

10. Profesionální onemocnění fytofotodermatitidou 
bylo zaznamenáno nejdříve u:
a) zemědělců likvidujících porosty bolševníku
b) prodavačů kořenové zeleniny
c) sběračů bylin pro voňavkářství
d) barmanů na plážích připravujících míchané nápoje

Čes-slov derm, 89, 2014, No. 6, p. 253–300 263

Pozn. Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které
budou zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu bu-
dou uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu: kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději
do jednoho měsíce od vydání daného čísla. 

Odpovědi na otázky kontrolního testu publikovaného v č. 5/2014:
Litvik R.: Struktura a funkce ekrinních potních žláz a možnosti ovlivnění produkce potu
Správné odpovědi: 1a,c, 2a,c, 3b,d, 4a,c, 5a, 6d, 7a,d, 8a,b,c,d, 9b,c, 10b,c,d

doškolování lékařů

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

proLékaře.cz | 6.4.2025


